Tribunal  

de Justiça:     

APELAÇÃO  AÇÃO DE INDENIZAÇÃO POR ERRO DE  

DIAGNÓSTICO  MÉDICO   

RESPONSABILIDADE CIVIL DO ESTADO   

Pretensão da apelada à condenação do apelante ao 

pagamento de indenização por danos materiais, no valor 

de R$ 599,00 (quinhentos e noventa e nove reais), e por 

danos morais, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 

em decorrência da negligência e imperícia médica no 

atendimento da apelada, consistente em erro de 

diagnóstico médico referente à lesão sofrida (fratura de 

arco costal esquerdo) no atendimento prestado na